
C:\Users\afranchina\dikeDownload\Desktop\1° SETTORE\2019\SERVIZI SCOLASTICI\REFEZIONE SCOLASTICA\mensa 2019-2020\determina a contrarre forniture materiale varie ref 2019 
2020.doc 

 
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  

  Provincia di MESSINA  
 

 
 

I SETTORE 

SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

E 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 
 
        DETERMINAZIONE        N.  03  DEL 13.01.2020 
 
        REGISTRO GENERALE N.  08  DEL 13.01.2020    
 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA MATERIALE VARIO PER REFEZIONE 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020. PROCEDURA-RDO SUL MEPA. CIG. Z402B8209F 
 
 

L’anno duemilaventi  il giorno tredici del mese di gennaio nella Casa Comunale, la  
sottoscritta Franchina Maria Alfonsa nella qualità di Responsabile della Posizione 
Organizzativa del I Settore “Economico Finanziario e Servizi alla persona” giusta 
determinazione del Sindaco n.04 del 31/01/2019, avvalendosi delle facoltà derivanti 
dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 
 
 
 
 



C:\Users\afranchina\dikeDownload\Desktop\1° SETTORE\2019\SERVIZI SCOLASTICI\REFEZIONE SCOLASTICA\mensa 2019-2020\determina a contrarre forniture materiale varie ref 2019 
2020.doc 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA MATERIALE VARIO PER REFEZIONE 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020. PROCEDURA-RDO SUL MEPA. CIG. Z402B8209F 
 
PREMESSO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.6 della L.r. n.1 del 02.01.1979 e s.m.i., i Comuni sono titolari delle 
competenze in materia di assistenza scolastica ivi compresa la refezione per la scuola dell’obbligo; 

CHE, nel Comune di San Salvatore di Fitalia ha sede una sezione di scuola dell’infanzia statale(n.21 bambini) con 
rientro pomeridiano su cinque giorni alla settimana, n. 05 classi di scuola primaria(n.38 alunni) che per l’anno 
scolastico 2019/2020 adotteranno il tempo pieno su cinque giorni alla settimana e n.03 classi di scuola secondaria di 
primo grado (n.17 alunni) che per detto anno scolastico effettueranno tre rientri pomeridiani; 

CHE, i dati di cui sopra, sono stati ricavati dagli elenchi  anagrafici trasmessi in data 09.10.2019 prot n. 6497 
dell’Istituto Comprensivo di Longi;  
RILEVATO che il Comune intende garantire il servizio di refezione scolastica attraverso la gestione diretta, giusta 
deliberazione di C.C. n.33 del 03.09.2015, provvedendo all’acquisto di beni vari di consumo; 

CHE, a decorrere dall’anno scolastico 2016/2017, la scuola dell’infanzia è stata trasferita nel Plesso Scolastico di Via 
Colonnello Musarra 11 e, di conseguenza, i locali per la preparazione dei pasti sono stati allestiti presso la struttura 
comunale adiacente il suddetto plesso; 

CHE, di conseguenza, il servizio sarà attuato direttamente ed in economia come per il decorso anno scolastico 
utilizzando il personale cuciniere e ausiliario di cucina per la preparazione, distribuzione dei pasti nel refettorio e per la 
pulizia dello stesso; 

VISTO il calendario scolastico regionale e ravvisata la necessità di offrire il servizio di refezione scolastica agli alunni 
della scuola di infanzia, primaria e secondaria di 1° grado di San Salvatore di Fitalia, a partire, presumibilmente, dal 
15.01.2020 e fino al 31.05.2020; 
CONSIDERATO che, ai fini dell’attivazione del servizio mensa, con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 
18.11.2019, sono state assegnate al responsabile del 1° Settore le risorse necessarie per l’acquisto  dei beni di consumo e 
per le prestazioni del servizio HACCP; 
RILEVATO, altresì, che, limitatamente alla fornitura di materiale vario di consumo, è possibile effettuare procedura 
negoziata tramite RDO su MEPA, per individuare l’operatore economico al quale affidare la stessa;  
VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure , le stazioni 
appaltanti, determinino a contrarre, stabilendo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici; 
ATTESO che gli elementi essenziali del contratto sono specificati nella documentazione allegata al presente 
provvedimento e di seguito riassunti: 
- fornitura di materiale di consumo vario.  
- Durata del contratto: mesi 5(gennaio 2020/Maggio 2020); 
- Importo preventivato  € 2.881,56 oltre I.V.A. € 633,94  Codice CIG: Z402B8209F 
- Modalità di individuazione dell’operatore economico: tramite richiesta di offerta RDO sul MEPA; 
- Pagamenti mensili: entro giorni 60 dalla data del ricevimento della fattura; 
- Criterio di aggiudicazione: ribasso espresso in percentuale, ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera c, D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., sull’importo posto a base di gara da applicare ad ogni singolo prodotto riportato nel preventivo di spesa; 
Visto l’allegato preventivo di spesa;  
Visto l’allegato capitolato;  
RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa pubblica, prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso alle convenzioni Consip s.p.a. 
e/o al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
RILEVATO che alla data della presente, per la fornitura di che trattasi, non risultano convenzioni attive di Consip spa; 
RITENUTO di poter ricorrere a richiesta d’offerta RDO sul mercato della Pubblica Amministrazione MEPA, al fine di 
individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.lgs. n. 50/2016;  
Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  
Visto l’Ordinamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, per quanto specificato in premessa, i seguenti allegati, che costituiscono elementi contrattuali 
per la fornitura di materiale vario di consumo, per il servizio di mensa scolastica anno 2019/2020: 

-preventivo di spesa;  
-capitolato; 

2.  Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono così riassunti: 
- fornitura di materiale di consumo vario.  



C:\Users\afranchina\dikeDownload\Desktop\1° SETTORE\2019\SERVIZI SCOLASTICI\REFEZIONE SCOLASTICA\mensa 2019-2020\determina a contrarre forniture materiale varie ref 2019 
2020.doc 

- Durata del contratto: mesi 5(gennaio 2020/Maggio 2020); 
- Importo preventivato  € 2.881,56 oltre I.V.A. € 633,94  Codice CIG: Z402B8209F 
- Modalità di individuazione dell’operatore economico: tramite richiesta di offerta RDO sul MEPA; 
- Pagamenti mensili: entro giorni 60 dalla data del ricevimento della fattura; 
- Criterio di aggiudicazione: ribasso espresso in percentuale, ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera c, D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., sull’importo posto a base di gara da applicare ad ogni singolo prodotto riportato nel 
preventivo di spesa; 

3. Di impegnare la somma complessiva di Euro 3.515,50 al cap. n.10450202 del bilancio 2019/2021 impegno  
1509/2019/2020 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Provvedimenti-Determine”. 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale ed 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

      ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA 
        Rag. Maria Alfonsa Franchina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\afranchina\dikeDownload\Desktop\1° SETTORE\2019\SERVIZI SCOLASTICI\REFEZIONE SCOLASTICA\mensa 2019-2020\determina a contrarre forniture materiale varie ref 2019 
2020.doc 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 
T.U.E.L. 267/2000. 
 

� Impegno n° 1509/2019/2020-3 Euro 3.515,55  Cap 10450202 
 
 
Lì 13.01.2020 
 
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

Rag. Maria Alfonsa Franchina 

                                                               
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione sarà pubblicata il _____________ mediante affissione all’albo 
pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ____________ 
 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

� Sindaco 
� Assessore 
� I Settore 
� II Settore 
� III Settore 

 
 
 
 
 
 
 
 


